
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE CENTRALE 

ARIA MEDICINALE E NOLEGGIO CENTRALE DI ASPIRAZIONE 

ENDOCAVITARIA – PRESIDI OSPEDALIERI DI MONDOVI’ E 

CEVA - ANNO 2016. CIG. N. ZDB17DA011. (IMPORTO € 

14.728,57 I.V.A. INCLUSA) - 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Geom. Giuliana BERTOLINO quale responsabile del procedimento 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 460 del 16/12/2014 ad 
oggetto: “Deliberazione 382 del 20/12/2012 ”Provvedimenti amministrativi: 
regolamento” – Prima revisione” , e s.m.i; 
 
 
 

- vista la deliberazione del Direttore Generale n. 288 del 04/12/2015 "Adozione 
per l’anno 2016 dei budget economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa 
dell’’A.S.L. CN1" con la quale è stata assegnata la responsabilità delle spese 
(programmazione, impegno e liquidazione, monitoraggio) ai responsabili 
delle Macro Aree di Spesa; 

0000158 del 02/02/2016



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- richiamato il Verbale ID n. 2975531 del 28.01.2015 con il quale si affidava 
alla Ditta Air Liquide Sanità Service Spa, a copertura dell’anno 2015, il 
servizio di manutenzione preventiva programmata della centrale aria 
medicinale e noleggio centrale di aspirazione endocavitaria dei Presidi 
Ospedalieri di Mondovì e Ceva per un importo complessivo di € 13.414,00 
oltre iva di legge;  

- preso atto della necessità di provvedere alla manutenzione annuale della 
centrale aria medicale “Modul Air Cabinato” mod. C60-3 matricola C/0069, di 
proprietà dell’ASLCN1, sita nel Presidio Ospedaliero di Mondovì ed al 
noleggio di una centrale endocavitaria installata presso l’Ospedale di Ceva a 
copertura dell'anno 2016; 

- accertato che l’aria medicinale prodotta dalla centrale in questione deve 
rispondere a determinati requisiti e caratteristiche indicati dalla Farmacopea 
Ufficiale Italiana e pertanto il servizio di manutenzione deve essere effettuato 
da ditta specializzata nel settore; 

- dato atto che la S.C. Servizio Tecnico di Mondovì non ha in organico 
personale adeguatamente formato e specializzato nel settore in grado di 
eseguire le operazioni di manutenzione periodiche previste ed indicate nel 
piano di manutenzione preventiva programmata, redatto dalla Ditta Air 
Liquide Sanità Service Spa di Milano, quale costruttrice degli impianti di cui 
trattasi; 

- preso atto che con nota prot. n. 0125820|P del 30/12/2015 è stata richiesta 
alla ditta AIR LIQUIDE SANITÀ SERVICE S.p.A. di Milano, offerta per il 
servizio in oggetto a copertura dell’anno 2016, e la disponibilità, nel redigere 
la propria proposta commerciale, di garantire un abbattimento su base annua 
del 5% del valore complessivo del servizio così come disposto dalla Legge 6 
agosto 2015 n. 125 concernente l’individuazione di misure di 
razionalizzazione e di efficientamento della spesa del servizio sanitario 
nazionale; 

- visto il Documento Unico di Valutazione di Rischi d'Interferenza (D.U.V.R.I.), 
redatto dal Servizio di Prevenzione e Protezione dell'ASLCN1, con il quale 
viene quantificato un costo per la sicurezza pari ad euro 400,00 oltre iva di 
legge; 

- preso atto che con nota del 08.01.2015 protocollata al n. 0001721|A del 
11.01.2016 la Ditta Air Liquide Sanità Service Spa ha trasmesso la propria 
offerta per l’espletamento del servizio di manutenzione in argomento e, a 
fronte della richiesta prot. n.0125820|P del 30/12/2015 sopra citata, si è resa 
disponibile a concedere una miglioria del 10% sulle quotazioni economiche 
già praticate nell’anno 2015 come di seguito riportato:  



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

1) Manutenzione Preventiva centrale di produzione aria medicale c/o 
P.O. Mondovì  
visite periodiche semestrali (Due visite/ANNO)  

canone annuo € 5.643,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza oltre 
I.V.A. 

 
le parti di ricambio sostituite nel corso delle operazioni di manutenzione 
preventiva sono comprese nel canone sopra indicato  

 
2) Servizio di reperibilità 24h/24h 

impianto di produzione di aria medicale “Modul Air” 
canone annuo    €        1.710,00 oltre I.V.A. 

 
3) Manutenzione Preventiva e Noleggio Centrale di aspirazione 

endocavitaria c/o P.O. CEVA 
canone annuo     € 4.719,60 oltre I.V.A. 
 
le parti di ricambio sostituite nel corso delle operazioni di manutenzione 
preventiva sono comprese nel canone sopra indicato  

Nel caso di manutenzione straordinaria su un elemento degli impianti sopra 
indicati, l’importo dell’intervento sarà definito a consuntivo tenuto conto delle 
tariffe di seguito riportate: 
 

Tariffe e Diarie per prestazioni di 
personale  

Tariffe(*) Diarie(**) 

 
1. Operai e montatori specializzati  
2. Tecnici specializzati  
3. Tecnici altamente qualificati  

 
(*) Le tariffe sono applicabili per ogni ora di lavoro 
fatta nel corso dell’orario normale in giornata feriale, 
dal lunedì al venerdì e per tutte indistintamente le 
ore di viaggio o di attesa inoperosa  
(**) La Diaria è applicabile per ogni giornata di 
assenza dalla sede  

 
€ 42,00 
€ 80,00 
€105,00 

 
 

 
€ 30,00 
€ 30,00 
€ 30,00 

Materiale di ricambio 
Sconto 
10% 
listino 

 

 
Diritto di chiamata  
 
 
 
Per ogni ora festiva verrà applicato un 
aumento del 50% 
Per ogni Km. percorso verranno fatturati 
€ 0,65 

 
Incluso nel 
canone di 
reperibilità  

 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 

- richiamata la deliberazione n. 209 del 16.05.2014 con la quale è stato 
approvato il Regolamento Aziendale per l’acquisizione in economia di beni e 
servizi ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti 
pubblici) e al D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del Codice) e loro s.m.i.; 

- visto l’art. 6 del sopra citato regolamento il quale prevede che “…le 
acquisizioni di valore inferiore a € 40.000,00 iva esclusa possono essere 
effettuate previa negoziazione con un unico fornitore qualificato nel settore, 
in base ad una valutazione tecnico - economica del Responsabile 
competente sentito ove necessario le indicazioni fornite all’uopo dagli 
utilizzatori….” 

- dato atto che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i soggetti 
aggiudicatari e il soggetto competente all’adozione del presente 
provvedimento; 

- vista la necessità di individuare il Geom. Giuliana Bertolino Responsabile del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90 e dell’art. 10 del D. Lgs. 
163/2006; 

 

D E T E R M I N A 
 

di affidare, per l’anno 2016 per i motivi indicati in premessa, il servizio di 
manutenzione preventiva programmata della centrale aria medicinale e 
noleggio centrale di aspirazione endocavitaria dei Presidi Ospedalieri di 
Mondovì e Ceva in capo alla Ditta Air Liquide Sanità Service Spa – Via Calabria 
31 - Milano, costruttrice dell’impianto in questione, per un importo complessivo 
di € 12.072,60 oltre iva di legge per un importo complessivo di € 14.728,57 
I.V.A. inclusa; 
 
di dare atto che il costo presunto di Euro 14.728,57 = oneri fiscali compresi 
derivante dal presente provvedimento trova collocazione al conto 3 10 02 01 
“Manutenzione ordinaria Immobili” del Bilancio 2016; 

 
di nominare il Geom. Giuliana BERTOLINO, responsabile dell’area gestione e 
manutenzione immobili Mondovì – Ceva, Responsabile del Procedimento. 
 
 

Anno 
Competenza  

Nome 
Budget 

Conto Descrizione conto Importo 

2016 FAC/MAN 3.10.02.01 Manutenzione 
ordinaria Immobili” 

14.728,57 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 


